Договор с родителями
[bookmark: _GoBack]о совместной деятельности по обучению и воспитанию учащегося

г. Серов                                                                                              «___» _____________ 20        г.

	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа», именуемая в дальнейшем  «ДЮСШ», в лице директора  Рогового Андрея Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  гр. _________________________________________________________________________________________________  ,
именуемый (ая) в дальнейшем «Родитель» (законный представитель), действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего______________________________________________ с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет  договора
 1.1. ДЮСШ, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом школы, осуществляет обучение и воспитание по образовательной программе _____________________________________________________________________. Срок освоения программы _______, форма обучения очная.
1.2. Настоящий договор определяет и регулирует отношения между ДЮСШ и Родителем (законным представителем) в период обучения обучающегося в образовательном учреждении. Целью договора является установление ответственности сторон, юридическое закрепление сторон обучения обучающегося на весь период обучения в ДЮСШ, обеспечение взаимодействия между сторонами.

2. Цели и задачи ДЮСШ
2.1. Основными целями ДЮСШ являются:
-формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения программ физкультурно-спортивной направленности, их адаптация к жизни в обществе, создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных программ, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к Родине, семье, формирование здорового образа жизни.
2.2. В рамках общих целей определены следующие задачи:
 - стабильное развитие общей физической подготовки обучающихся, наряду с основами технических навыков в избранном виде спорта;
- обеспечение повышения уровня обшей и специальной физической подготовленности в соответствии с требованиями программ по видам спорта;
- специализированная подготовка перспективных спортсменов в  целях достижения стабильных результатов, позволяющих войти в состав юношеских  сборных команд Свердловской области, Российской Федерации по культивируемым в ДЮСШ видам спорта.

3. Обязанности сторон
3.1. ДЮСШ в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Договора, требованиями действующего законодательства обязана:
- ознакомить Родителей (законных представителей) и обучающихся с Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.
- обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся;
- создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников школы;
- соблюдать права и свободы обучающихся, Родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников школы;
- обеспечить динамику в обучении и развитии каждого ребенка исходя из его «стартовых» возможностей;
- организовать предметно-развивающую среду в детском, подростковом и юношеском коллективах;
- установить график посещения обучающимся занятий;
- сохранять место в спортивной школе за обучающимся в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска или временного отсутствия Родителей (законных представителей)  по уважительной причине на основании письменного заявления на неопределенный срок;
- переводить обучающегося в следующую учебно-тренировочную группу согласно регламенту комплектования по результатам полугодия.
3.2. ДЮСШ имеет право:
- составлять учебный план, расписание занятий, определять содержание образовательных программ, формы и методы обучения;
- зачислять обучающегося в ДЮСШ согласно регламенту комплектования, осуществлять дальнейший перевод в группы согласно результатам контрольных нормативов по общей физической, специальной физической, технической подготовке обучающегося, выполнения квалификационных требований по видам спорта;
- соединять группы в случае необходимости, в период каникул и учебно-тренировочных сборов, соблюдая правила охраны труда;
- в одностороннем порядке расторгнуть договор с Родителями (законными представителями)  за грубые нарушения Устава ДЮСШ по основаниям, не противоречащим законодательству.
- поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом и Правилами внутреннего распорядка.
3.3. Родители (законные представители) обязуются:
- соблюдать Устав ДЮСШ, Правила внутреннего распорядка, другие локальные акты ДЮСШ, в также настоящий договор;
- отслеживать неукоснительное выполнение  обучающимся всех требований образовательного процесса;
- обеспечить своевременную явку обучающегося на занятия опрятным, аккуратно одетым соответственно погоде, снабжать соответствующей спортивной формой;
- предоставить обучающемуся средства личной гигиены;
- своевременно предоставлять ДЮСШ всю необходимую информацию об обучающемся;
- своевременно информировать   о болезни обучающегося или его отсутствии, подтверждая причину отсутствия справкой из медицинского учреждения либо своим заявлением;
- взаимодействовать с ДЮСШ по всем направлениям воспитания и обучения обучающегося;
- не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно всех участников учебно-тренировочного процесса;
- нести материальную ответственность за порчу или утрату обучающимся имущества школы, в соответствии с действующим законодательством;
- нести всю полноту ответственности вместе с обучающимся за все нарушения Устава, Правил внутреннего распорядка, требований образовательного процесса;
- присутствовать на учебно-тренировочных занятиях только с разрешением тренера или директора школы;
- осуществлять контроль, нести ответственность за передвижение ребенка в школу и обратно, согласно схемы передвижения обучающегося, составленной Родителем (законным представителем) и списка сопровождающих обучающихся в возрасте до 10 лет (приложить к договору);
- информировать ДЮСШ о передвижениях обучающегося (перемена места жительства, отъезд на отдых в учебное время).
3.4. Родители (законные представители) имеют право:
- вносить свои предложения по улучшению работы с обучающимся и по организации дополнительных услуг в школе;
-выбирать вид спорта и тренера-педагога для работы с обучающимся при наличии условий;
- присутствовать на занятиях с обучающимся при условии предварительной договоренности или по приглашению;
- присутствовать на обследовании обучающегося медицинским работником, обслуживающим ДЮСШ;
- требовать выполнения Устава школы и настоящего договора;
- оказывать благотворительную помощь ДЮСШ;
- защищать права и достоинство своего ребенка, установленными законом способами.

4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до  31 декабря 20____ г.
5.2. В случае, если ни одна из сторон не заявляет о расторжении договора, он пролонгируется  ежегодно, вплоть до выпуска ребенка из школы по достижении восемнадцатилетнего возраста.
5.3. Вносимые изменения и дополнения в условия договора рассматриваются сторонами в недельный срок и оформляются дополнительным соглашением.

6. Юридические адреса, адреса регистрации физических лиц, реквизиты,  подписи сторон:

	« МАУ ДО ДЮСШ»

624992, Свердловская область
г. Серов, ул. Каквинская, 3
ИНН/КПП 6632016528/668001001
р/с 40701810265771176232  УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ г. Екатеринбург
БИК 046577001
Тел. (факс) 8(34385) 5-47-82
e-mail: DYSH-SEROV@yandex.ru

Директор МАУ ДО ДЮСШ
_______________А.В. Роговой
«____» ______________20____ г.
	«Родитель»
                                              ФИО___________________________________________
Паспорт серия______ №___________________________
Выдан (кем)_____________________________________
(дата) __________________________________________
Адрес (фактический):_____________________________
Телефон________________________________________
Подпись________________________________________

 «____» __________________ 20_____ г.